(186) Nominati ante archidiaconos *capellani* cardinales significant, qui proprie sunt apostoli capellani.

torem celeriter iens quæcunque facta fuerant ordine nuntiavit. Quo audito imperator continuum iter diebus et noctibus agens a Cemorensi civitate in Tudensem cum parvo numero suorum militum tribus diebus introivit, et comitibus et regni sui principibus legatos destinavit, ut cum omni agmine equitum et peditum quam citius possent venire nullatenus differrent, quatenus in principio mendi, et temporis æstivi terram Portugalensem intrantes, totam penitus devastarent. Comites autem ut principes jussa imperatoris parvipendentes visis ejusdem nuntiis quam cito distulerunt ire, quin potius lætantur guerra imminente, quam pacis et tranquillitatis tempore. Prædicti autem legali Compostella redeuntes archiepiscopum et cum omni equitatu suo pergeret, sollicitè admonuerunt, et expensam ad opus imperatoris exegerunt. Tunc Pater egregius, videlicet archiepiscopus, duo milia solidorum ad expensam imperatoris per eosdem nuntios delegavit, et principes et equites suos ad faciendum exercitum stipendiis placavit: in sequenti vero die quo se iterum disposuerat, quidam legati imperatoris ad archiepiscopum venientes, dixerunt imperatorem pacem cum infante firmasse, et magna dilectione et vinculo concordie ligatos esse omni tempore vitæ suæ, et in eodem die imperatorem Compostellam venturum fore. Quo audito senex venerandus salutem amicorum et inimicorum providus ab expeditione requievit, et pulsantibus signis et sonantibus cymbalis totius civitatis abbatibus et monachis, deinde sacerdotibus et canonicis, fulgentibus cunctis in aureis et purpure, sericisque vestimentis, imperatorem cum magna pompa et summo gaudio et animi exultatione venerabiliter Compostellæ recepit, et illum splendidis et delicatissimis cibis, magnoque stipendio, videlicet quinque marcis argenti in singulis diebus per duodecim dies, exceptis episcopis, comitibus, et principibus, copiosissime procuravit. Quantam namque benignitatem et totius cordis intimam dilectionem et amicitiam imperator patri suo cœpit exhibere, tenuitas mei ingenii non valet exprimere; magna siquidem inter eos erat amicitia, de qua summus philosophus Cicero loquitur in suo libro: « Amicitia omnes humanas res excellit, dissociata congregat, congregata conservat, et conservata in melius augmentat.

#### CAPUT LII.

##### *De promissione imperatoris ad archiepiscopum.*

His peractis, quodam die dominico, residente archiepiscopo ex morte in capitulo et cæteris canonicis et idoneis et honestis Ecclesiæ personis imperator, comitatus regni sui comitibus, necnon etiam principibus, subito adfuit, et clara voce spirituali patri suo, seni venerando, omniumque indigentium baculo, cunctis audientibus, promisit a nutu et consilio suo nullatenus declinare,

et per totam Gallæciam facere quidquid reverendus Pater sibi ipsi consuleret. Deinde hoc quod non est silentio tegendum, sed in sequentibus testimonium promissionis suæ in perpetuo manendum, remoto omni scrupulo adjunxit. In suis equidem temporibus hæc nefanda consuetudo et detestabilis inoleverat, quæ Ecclesiam gloriosissimi apostoli, et ubique terrarum reverendi, turpissime dedecoraverat, videlicet ut quodlibet tempus immineret, pecuniam imperatori annuatim archiepiscopus persolveret. Tunc imperator animadvertens Compostellanam Ecclesiam, sceptrum et caput sui imperii, tanto pondere nefariæ consuetudinis oppressisse, et quam decorare, exaltare reverentiusque inter cæteras Ecclesias Hispaniæ debuerant tractare, mirum in modum conculcavisse, et in præsentia comitum, potentumve principum imperii sui, audientibus cunctis hujus Ecclesiæ canonicis, divina gratia et B. apostoli reverentia commotus, et dilectione archiepiscopi compunctus, promisit deinceps consuetam pecuniam ab Ecclesia non extorquere, neque semen ejus aliquid ab ea exigere. Promissione autem facta capellum cujusdam comitis accipiens manuque patrini sui deosculata, capite flexo, illud in confirmationis signum archiepiscopo humiliter præbuit, et terram Montanorum, quam B. Jacobo abstulerat, se redditurum in proximo penitus concessit, et quod verbis promisit, executione operis devote peregit; et ut sibi divina clementia de tam nefanda consuetudine indulgeret, ducentos aureos sponndit se daturum per singulos annos, ut claustrum B. Jacobi fieret. Hoc audito, archiepiscopus Deum interius exultans magnificavit, et ineffabili gaudio gaudere cœpit, tum quia Deus per suum senem et animarum pastorem Compostellanam Ecclesiam in eodem die maxime sublimaverat, tum quia imperator de tanto scelere Deo instigante recesserat.

## CAPUT LIII.

*De expulsiōne malefactorum.*

His ita transactis imperator reminiscens tanti sacrilegii execrabilis dictu et auditu horribilis contra archiepiscopum commissi in altare gloriosissimi et reverendissimi apostoli, de carnificibus ultionem exercuit; quosdam enim acceptis domibus, necnon hereditatibus, cum semine eorum ire coegit in exilium; et quosdam turpiter captos, possessionibus et omnibus bonis expoliatos reliquit, alios vero copia auri argentique affluentes ostiatim mendicare permisit; et divites et locupletes, pauperes et inopes fecit, et diversis penuriis afflixit. Qui vero fugam inierant omnibus imperii sui baronibus injunxit ut qui prius ab eis invenirentur nullo pretio redempti omni genere mortis accerrimo punirentur, vel capti ad eum perducerentur. Post hæc imperator perpendens omnes cives a culpa sacrilegii non esse immunes, quoniam quidam carnifices facinus detestabile peregerant, cæteri autem iniquitati et consilio sa-

crilegorum consenserant, et archiepiscopum lapidari permittentes, cum possent defendere, non liberaverant, et sic utrique rei erant, quoniam quidam lapidaverant, alii autem non defenderant, Paulo attestante, quoniam qui faciunt et iniquitati consentiunt, morte digni sunt (*Rom. i, 32*), voluit ut burgenses qui in sacrilegio actu et consensu erant consortes, etiam pœna fierent participes. Cum autem omnes ad rationem poneret, et nequeantes semetipsos aliqua ratione defendere infinitam pecuniam ab eis extorquere vellet, illico archiepiscopus advenit, et imperatorem supplicibus votis rogavit ut eis indulgeret, et illius naturalis præcepti: « Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, » memor esset, et hominibus silvanis et montanis, et nulla ratione degentibus, et omni sensu privatis misericordiam et clementiam adhiberet. Quid dicam per singula quanta vir sanctus Pater venerandus pollet misericordia? Illius semetipsum per omnia exhibebat discipulum, qui in cruce pro carnificibus his verbis exorabat Deum: « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (*Luc. xxiii, 34*). » Tunc prædictus imperator intercessione et patrini sui sermone ad misericordiam flexus, civibus invitus pepercit; et quos mendicare disposuerat, ab omni pecunia intactos reliquit. His omnibus ita decursis, et hostibus archiepiscopi contritis a planta pedis usque ad verticem capitis, imperator indissolubili vinculo dilectionis cum archiepiscopo unitus, et unum cor et una anima cum eo perenniter factus, Compostella feliciter recessit.

Quibus transactis imperator a Compostellana urbe recessit, et discedens coram comitibus et Hispaniæ principibus, et B. Jacobi canonicis cunctis assistentibus, necnon ejusdem Ecclesiæ cardinalibus, et cæteris, de quibus longum est numerare de singulis, reverendissime Patri Didaco Compostellano Ecclesiæ archiepiscopo firmissime promisit atque concessit, sicut prædicta series dictaminis resonavit, videlicet quod in totius vitæ suæ spatio aliqua adulatione a patrini sui dilectione nunquam removeretur, nec quoniam inimicorum piissimè Patris suggerente prædictum pactum frangeret. Sed fere biennio nondum peracto, postquam in partes Campanorum pervenit (187) omnia promissa, verbaque dulcissima oblivioni et ventis tradidit: quoniam profanos carnifices, et turbam iniquorum Antichristi membrorum, ad consilium et osculum recepit, quos Romanæ Ecclesiæ legatus in synodo damnaverat, et omnis cœtus archiepiscoporum et sanctorum episcoporum, pariterque abbatum, et etiam omnium orthodoxorum repudiaverat, et vinculo anathematis ferierat, et idem imperator cum dedecore a consilio ejecerat, et insuper prædictus legatus, secundum canonum sententiam, edixerat ut quicumque non tantummodo osculum, sed etiam consortium et auxilium imperitrent vel quilibet episcoporum vel archipræsulum ad pœnitentiam admittere præsumerent, sententiam excommunicationis admittentes et consortium ha-

bontes subirent. Sed, sicut ait Scriptura : « Facta A  
majorum sunt exempla subditorum. » Et Apostolus :  
« Cum enim compatitur unum membrum, compatiuntur cætera membra (1 Cor. xii, 26). » Quis tantæ audaciæ existeret, ut cruentos proditores abjiceret, cum idem imperator eos ad propriam curiam advocaret, et consilium et auxilium ad libitum eorum præberet, et susurrionibus et detractoribus gloriosissimi archiepiscopi, senis venerandi, aures quotidie sine intermissione apponeret, qui eum lavacro sanctæ regenerationis effuderat, et cujus patrinus ad sacros fontes exsisterat, et coram altari gloriosissimi apostoli Jacobi insignibus armis decenter et viriliter armaverat, et diadema capiti imponens in regem unxerat? Quid amplius? Adeo gratuito corde et ultronea et spontanea voluntate inflammatus amore pecuniæ ardebat eorum susurrionem audire, veluti religiosus homo, cujus in cælis secundum spiritum est conversatio, assolet insatiabiliter audire melliflua verba divinæ Scripturæ, quo nihil est ei charius sub sole. Ait namque Scriptura : « Omne caput languidum et omne cor nocens. A planta pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas (Isa. i, 5, 6). » Hi a item prælati proditores tam de laicis, quem de clericis aggregaverunt sibi quosdam qui habebantur ubique archiepiscopi familiares, et una ad imperatorem sine mora pergentes, ut ab honore et dignitate eum privarent, et amicos et quoscumque ei consanguinitate conjunctos suppeditarent, infinita munera, scilicet duo marcarum millia promiserunt.

Quibus idem imperator plerumque auditis, non minus æstuans amore pecuniæ, quam Crassus dictator Romanus, cujus erat conditio quoscunque captos pro pecunia extorquere, et justitiam pro auro et argento venditare, quemdam vicarium suum Compostellam archiepiscopo velociter delegavit, ut altaris munera et arca B. Jacobi intacta conservarentur, et eo absente nullatenus aperiretur, de qua in ejusdem Ecclesiæ opus incessanter consumebatur, quod a nomine avorum suorum, nec scilicet Adefonsi regis venerandæ memoriæ, felicitis et comitis Raymundi patris sui tempore unquam factum fuisse memoratur. Quod cum reverendissimo seni seorsum esset intimatum, exterius hilarem vultum simulavit, sed interius (et ab eo cognovimus) maxima caligo tristitiæ animum ejus occupavit, tum quia B. Jacobi opus magnificum deficeret, tum quia turba Romariorum et peregrinorum B. Jacobi limina petentium hac de causa minime convenire, et diversis eleemosynis et muneribus unde ipsemet cum canonicis, pariter cum egenis et viduis et pupillis affluenter debebat, et vicium et vestitum ad commune commodum habebat, visitare denegarunt.

His discursis, universis canonicis in capitulo congregatis, de imperatoris legatione facta ad conculcamentum et detrimentum suæ Ecclesiæ, non absque modico gemitu et animi dolore, seriatim eisdem notificavit, et ut sibi consulerent erga facultatem et possibilitatem suæ discretionis unicuique benignita-

sime præcepit. Interim, dum hæc negotia consilio-  
rum transirent, parvo temporis spatio decurso, quidam imperatoris legatus subito ad archiepiscopum intravit, qui imperatore in proximo Compostellam advenire remoto omni scrupulo nuntiavit. Is discedens, alter appropinquans non dissimilia archiepiscopo narravit. Deinde tertius sine mora accelerans, omni ambage postposita eundem imperatorem Compostellam fore venturum, cumque archiepiscopo super omnibus negotiis suis pariterque Ecclesiæ suæ se esse pertractaturum coram multis astantibus penitus cantavit. Pater autem, religiosus et clementia et mansuetudine providus, tam suis quam exteris benevolus, et cunctorum ordinum clericorum erga universos clypeus, et fortis baculus, imperatorem ut dominum et suum regem in omni obsequio paratus benignissime sustinere non differebat, et universa quæ sibi liberent honorifice cum summo gaudio et reverentia præparabat; prætaxatæ vero fraudis commentores, et erga patrem suum pro beneficiis ab ipsis fere cunabulis ab eodem sibi impensis quotidie ad aures imperatoris comitum, principumve ubique derogantes, et de archiepiscopo susurrantes, candida in nigra et nigra in alba mutantes, fraudulentum et subdolum ingenio intra se dolum sub lingua et in lingua machinantes perpenderunt, quoniam archiepiscopo ab honore et dignitate sua remoto, veluti ipsi consilio disposerant, et imperatorem paulo ante consuluerant, si alter in loco ejus succederet, ipse non tantummodo detrimentum incurreret, verum unusquisque eorum honores et dignitatem cum divitiis, ab ipso de Ecclesia collatis, velociter amitteret, et semen eorum de die in diem de perditis bonis lugeret, et maledictionem diligentes et benedictionem fugientes super eos veniret, Psalmista de Juda et similibus teste : « Et dilexit maledictionem, et venit ei, et noluit benedictionem et elongabitur ab eo (Psal. cviii, 8). »  
Super his negotiis et nefandis consiliis, edictu, necdum etiam actu, quod deterius, fugiendis, ad imperatorem iterum pergentes, callide et fraudulenter suaserunt ut archiepiscopum reconciliando pacificaret, et concordiam et indissolubilem amicitiam cum eo perpetim habendam firmaret, dicentes archiepiscopum in omnibus et cum omnibus et præ omnibus carnem corruptibilem gestantibus eum sincere et absque simulatione, ut dominum et regem et imperatorem suum, fortiter diligeret et quæcunque in conspectu suo placita forent fideliter peragere : et licet eum violenter ab honore vellet privare, nequaquam id fieri posset, nulla exigente ratione; alioquin illum et totum regnum et imperium suum cum episcopis sibi suffraganeis vinculo anathematis et justæ excommunicationis acerrime feriret, et peregrinos et diversas et exterarum gentes in remissionem peccatorum B. Jacobum visitantes penitus removeret, et neminem defunctum terra susciperet. Imperator autem ad commodum honoris et dignitatis suæ eos sibi consulere protinus intellexit, et consilio eorum acquiescens, eundem et operam adhibuit. Tunc

cupiditalis et avaritiæ facibus accensus et amore pecuniae insatiabiliter inflammatus, eisdem et quemdam suum vicarium, familiarem archiepiscopo, suadendo destinavit, ut visceribus largitalis affluendo, sibi ad opus suorum militum et regni sui imperium acquirendum aliquid impertiret, et B. Jacobi ercam, jam diu intactam et a vicario subinterdictam, aperiret, et magistros et artifices in opere B. Jacobi jugiter insudantes, de muneribus et ecclesiae elemosynis de solidata, prout ratio exigebat, largiosime placaret, et de redditibus ecclesiae et ejus honore, tam intra quam extra, suum velle ut prius juste disponebat, apud se potestatem ubique exerceret.

## CAPUT LIV.

*De consilio sibi dato.*

Hac autem legatione audita, cardinales et Ecclesiae majores et inferiores in capitulo advocavit, et quaecunque sibi missa fuerant, non sine dolore et cordis contritione per ordinem intimavit, et ut sibi consulerent unicuique pro ingenii sui facultate, et eorum ratione dulcissime commendavit. Hoc autem ipsi audientes et consilium interius sollicito investigantes, ei consulerunt quatenus imperatorem et ejus honorem et suam metropolitanam civitatem asperime excommunicaret, et Ecclesia sua tot persecutiones nulla justitia cogente ulterius quotidie ab eodem imperatore non toleraret; ipsi vero omnia sua relinquentes ubicunque ire vellet vel Romam vel in exsilium, ut justitiam super hoc negotio acquireret, ei unanimiter adhærerent, et in morte eum non dimittentes, animas suas cum eo insimul ponerent. Ipse autem, de duobus malis minus solerter et sapienter eligens, animadvertensque et in memoriam cum majoribus suae Ecclesiae diu assidue evolvens quoniam si regnum et Hispaniae imperatorem gladio excommunicationis percuteret, Ecclesia inde detrimentum incurreret, et omnis turba fidelium B. Jacobum causa peregrinationis visitare recusaret, et quicumque defunctus inhumatus humi sine commendatione jaceret, et etiam deteriora in Hispania insurgerent, quae vix cuncta enumerari possent, et viridia cum siccis, et sicca cum viridibus perirent, praedictum sprevit consilium. Tunc sui et suorum providus, et discretionis et sapientia floridus, meditansque quod vulgus solitus est dicere, quod ira regis nuntia est mortis, sanis et consilium utilius elegit, videlicet ut imperatoris fauces, aurum et argentum assidue sitientes, immensa pecunia sedaret, et post hæc Ecclesia quodam tempore quiesceret; non immemor enim facta Redemptoris condebat armariolo pectoris: nam cum Judaei lapides tollerent et in Christum injicere vellet, semetipsum aspectui eorum subtraxit, et de Templo exivit, praeviens quod si ibi se mori permetteret, tanta messis fidelium, tam de Judaeis quam de gentibus, uti postea praedicatione ejus, non assurgeret.

## CAPUT LV.

*De pecunia.*

Dum autem hujuscemodi divortia cum suo capite pateretur Compostellana Ecclesia eisdem archiepiscopi adversarios, necnon alios suos familiares imperatori destinavit, et per eosdem magnitudinem pecuniae de proprio et possessione suae ecclesiae, videlicet quingentas marcas argenti ad indigentiam explendam, et ad totius imperii sui pacem revocandam, quantum dari promisit. Hoc ut quidem tenere, ut de exaltatione et honore suae Ecclesiae pariterque dignitate suae personae, ubicunque sollicito tractaret, et quoscumque tam sibi adversarios quam Ecclesiae suae mente perspicaci et animo fideli quolibet tempore perpenderet, hos pro posse et facultate sua subverteret, et sibi met et Ecclesiae suae gratia et auxilio sui comitante viriliter suppeditaret. Hanc praefatam promissionem per eosdem internuntios dum imperator solerter audiret, recolensque beneficia fere a primordio suo ab archiepiscopo et patrino suo sibi exhibita, et in opportuno tempore semper sibi collata, ultra quam dici potest hilaris effectus et animo et corpore quam maxime lætatus, indissolubile amoris vinculum erga seipsum et Ecclesiam et civitatem suam perpetim firmandum promisit; et licet temporum intervallo et locorum spatio corpore ab illo separaretur, tamen mentis dilectione nec adulatoribus, neque discordiae seminatoribus, nunquam ab eo segregaretur; et de regimine imperii sui, et de dispositione honoris sui consilio et provida discretionis et sapientia fretus cum eo ulterius vigilantem meditaretur, et animus ejus amodo quiesceret, quoniam mens sua pro eo indesinenter vigilaret quod autem praefatis legalis sermone et verbis promisit, ut certius fieret, quodam internuntio suo has subsequentes litteras destinavit.

## CAPUT LVI.

*Has litteras imperator misit archiepiscopo.*

« D. venerabili Compostellanae sedis Dei gratia archiepiscopo, ADEMONSUS eadem gratia Hispaniarum imperator, salutem et perpetuam dilectionis copulam.

« Quanto amore vos noster complectitur animus, nec penna scribere, nec voce dicere possumus; quoties enim vestrae prosperitatis, vestraeque incolumitatis nuntium audimus, nihil est quod nostris auribus possit accidere lætius; et quia tantae dilectionis vinculo copulamur, vobis fideliter promittimus quoniam vos et possessiones vestras semper manutenebimus, et ab hostium incursione pro posse nostro defendemus, et malefactores vestros ad dignam satisfactionem ultionis tormento venire cogemus; non enim pro vestrarum devastatione possessionum, vestroque contrario, minus doleremus, quam si quis nostram propriam hereditatem,